prediche di quel tempo, unite alla poca capacità di quella gente semplice che le ascolta, non è provvisione sufficiente alla fame di un anno intiero. Che fate ogni domenica la dottrina a' fanciulli? Sì: ma non siete parrochi de' soli fanciulli, siete del popolo tutto. Lui dunque vi convien pascere, e non solamente una piccola parte di lui. *Annunciando vitia quas eos declinare, et virtutes quas sectari oportet, ut poenam aeternam evadere, et coelestem gloriam consequi valeant* (Trid. sess. cit.). Se dovete amministrare i sacramenti, non dovete anche spiegare i loro utili, il loro valore, e il modo ancor di riceverli degnamente? (Coninc. loc. cit. n. 96). Che direte per ultimo? Che se tutte queste cose fossero vere, pochi curati si salverebbono? Spaventosa illazione! Ma che può dirsi se questa appunto è quella illazione medesima che tanti Santi hanno conceduta con somma facilità? Certo è che san Giovanni Grisostomo sbigottito alle obbligazioni gravissime che si addossano quei che si sottopongono a cura d'anime, giunse a dire: *Miror an fieri possit ut aliquis ex rectoribus saluus sit* (Hom. 34, in ep. ad Heb.). Detto che a prima vista può credersi esorbitante, ma tuttavia, se attentamente si ponderi, sempre più si truova esser giusto.

Non accade pertanto fidarsi di qualunque altro bene che facciasi, senza questo. Affinchè i pastori si salvino non basta la buona vita; ricercasi di vantaggio la buona lingua. *Attende tibi, et doctrinas; et insta in illis*, disse l'Apostolo al suo Timoteo (I, 4, 16): *Hoc enim faciens, et teipsum salvum facies, et eos qui te audiunt*. Son buone le limosine, son buoni i digiuni, son buone le discipline, son ottime le orazioni; ma non bastano a darvi il Cielo. Che non faceva di vero bene l'Apostolo in sè medesimo, perseguitato, ingiuriato, incatenato, frustato e fin lapidato per grande amore al suo Cristo! E pure *vae mihi*, gridò dopo tutto questo, *vae mihi, si non evangelizavero!* Non v'è rimedio, *neccessitas mihi incumbit* (Iad Cor. 9, 16). O predicare, o dannarsi. Concludiamo dunque la Rammemorazione del debito che vi strigne, o parrochi sacrosanti, e diciam così: *Dispensatio vobis coelestis seminis credita est. Vae si non sparseritis. Vae si tacueritis. Quod si vae electionis formidat et clamat, quanto magis cuilibet exiguu metuendum est* (dist. 43, c. *Dispensatio*)?

INDICE

DELLE COSE PIÙ NOTABILI

CONTENUTE

IN CIASCUNA PARTE DELL'OPERA

Il numero romano maiuscolo indica la Parte; il maiuscolo il Ragionamento; l'arabico le Sezioni.